№5-205-1702/2025
86MS0033-01-2025-000626-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 февраля 2025 года                                                                                 город Когалым

Мировой судья судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Красников С.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Аюпова Игоря Фаритовича, * привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

23.01.2025 в 18 часов 30 минут в г. Когалыме по ул. Бакинская д. 17А, было установлено, что Аюпов И.Ф., не оплатил административный штраф в установленный законом срок на 00 час. 01 минуту 02.10.2024, являясь привлеченным к административной ответственности, за которое ему, согласно постановлению №1785 от 22.07.2024 назначено наказание в виде штрафа в размере 510 рублей в течении шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Аюпов И.Ф. при рассмотрении дела вину признал и пояснил, что не оплатил штраф так как забыл.
Мировой судья, заслушав Аюпова И.Ф., исследовав материалы дела: протокол об административном правонарушении 86 №296886 от 23.01.2025 в котором изложены обстоятельства совершения Аюповым И.Ф. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, с указанными обстоятельствами согласился, ему разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; исьменное объяснение Аюпова И.Ф.; рапортом полицейского ОМВД России по г. Когалыму от 23.01.2025, который содержит сведения, аналогичные протоколу об административном правонарушении; копию постановления по делу об административном правонарушении № 1785 от 22.07.2024, дата вступления в законную силу 02.08.2024; информацию административной практики о совершении Аюповым И.Ф. ранее административных правонарушений; выписку с сайта ВИСП МВД о состоянии платежа, из которой усматривается, что штраф в размере 510 рублей Аюповым И.Ф. не оплачен; протокол о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел и протокол о задержании лица от 25.02.2025, из которых следует, что Аюпов И.Ф. был доставлен в ОМВД России по г. Когалыму и задержан в 15 часов 56 минут 25.02.2025, приходит к выводу, что в действиях Аюпова И.Ф. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 настоящего Кодекса.
Учитывая, что копию постановления Аюпов И.Ф. получил в день вынесения, факт уплаты штрафа квитанцией на момент истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу не подтвержден, мировой судья усматривает, что Аюпов И.Ф. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Смягчающих, отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренные ч.2 ст.4.2 КоАП РФ, признание вины.
Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ не установлено.
С учетом характера совершенного правонарушения, данных о личности Аюпова И.Ф., его имущественного и семейного положения, состояние здоровья, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, принимает во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ч.1 ст.20.25, ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Аюпова Игоря Фаритовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде двукратного размера суммы неуплаченного административного штрафа, то есть в размере 1 020 (одна тысяча двадцать) рублей.
На основании ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании ст.32.2 КоАП РФ взыскивается в принудительном порядке.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080) Счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙК// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер счета получателя 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО – 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601203019000140 УИН 0412365400335002052520162.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                 С.С. Красников